定安县人民政府办公室

关于省委省政府2016年为民办实事十大

事项落实情况的报告
省政府督查室：

    按照《中共海南省委办公厅、海南省人民政府办公厅关于印发〈省委、省政府2015年为民办实事十大事项〉的通知》（琼办发[2015]8号）精神和省政府督查室《关于做好2016年为民办实事实十大事项督查工作的通知》（琼府督函[2016]1号）、《关于报送政府工作报告责任分解事项等工作完成情况的通知》（琼府督函[2016]84号）要求，现将涉及我县为民办实事落实情况报告如下：

    一、推进扶贫开发，确保全省18万人脱贫。扶持贫困地区、革命老区、少数民族地区硬化乡村道路、修建农村安全饮水设施、小型农田水利等基础设施，建设21个少数民族特色村寨，扶持3.5万个贫困农户种植和管理橡胶、槟榔等经济作物及热带水果8万亩，养殖家畜家禽18万头（只），种植热带瓜果蔬菜2.5万亩，发展热带特色产业；扶持1000名农村贫困家庭初高中文化程度青年进入“雨露计划”班就读，实施贫困劳动力转移培训和实用技术培训。

落实情况：省下达我县计划任务为推进扶贫开发，确保8500名贫困人口脱贫和巩固提升，其中脱贫人口6000人，巩固提升人口2500人；扶持50名农村贫困家庭初高中文化程度青年进入“雨露计划”班就读；扶持贫困地区、革命老区地区硬化乡村道路。截止目前，我县已制定《定安县2016年精准扶贫方案》,锁定贫困人口2070户8620人（其中计划减贫6003人，巩固提升2617人），目前已脱贫8620人，完成进度100%。落实了全县领导干部“一对一”帮扶贫困户对接工作,目前共结对帮扶2070户减贫户，落实帮扶资金417.2万元；今年“雨露计划”已完成春季、秋季报名任务，农村劳动力转移培训及实用技术培训项目已培训39期，共培训2840人次；硬化乡村道路项目已全部开工建设,完工13.99公里。

存在问题：无

解决措施：无
    二、帮扶困难残疾人。资助一批公益性或非盈利的智力、精神和重度残疾人托养服务机构，为2万名精神残疾人提供免费常规服药，为4万名低保残疾对象发放困难残疾人生活补贴，为8万名重度残疾人发放重度残疾人护理补贴。

落实情况：目前，我县已发放重度残疾人护理补贴一级1965人，重度残疾人护理补贴二级1160人，困难残疾人生活补贴1373人，共计4498人，发放两项补贴共计575.745万元。

存在问题：无

解决措施：无

   三、实施保障性安居工程。改造农村危房35000户，改造城市棚户区24548户，改造垦区危旧房9503户，改造国有工矿棚户区713户，确保69764户城乡居民有质量合格、经济适用的安全住房。
落实情况：省下达我县计划任务为推进城镇棚户区改造294户和农村危房改造1300户。截止目前，棚户区改造项目已开工建设148套，其中88套已主体封顶，60套已开工建设，余下146套即将开工建设（其中农村信用社棚户区改造项目正在拆除旧危房，县印刷厂棚户区改造项目正进行招标）；农村危房改造项目目前已开工建设1300户，开工率100%，竣工1225户，竣工率94%。已落实各级补助资金2914万元，其中中央补助资金到位861万元，省级补助资金到位1089万元，县级配套资金到位964万元。

存在问题：棚户区改造方面，除木材公司、水务局已经开工建设外，其他项目前期准备工作推进较慢。

解决措施：棚户区改造方面，一是已经省住建厅同意将农村信用社棚户区改造项目替换仙沟供销社和百货公司任务，现在已对旧危房进行拆除，即将开工建设。二是印刷厂24套棚户区改造项目已着手进行招标，待招标并公示后即可开工建设。农村危房改造方面，积极组织各镇对危房改造项目进行验收，争取1月底全部完成。
四、提高教育服务保障水平。续建公办幼儿园项目30个，新增学位7710个；在琼海市、万宁市、东方市和陵水县建设4所特殊教育学校。面向全国引进中小学优秀校长和学科骨干教师120人左右。培养优秀校长400人，骨干教师2065人。开展省级示范性培训，培训管理者和边远乡村教学点小学语文、数学青年（骨干）教师600名；开展市县普及性培训，培训边远乡村及教学点小学教师2400名。开展省职业教育人才培养及招生试点项目，推行中职本科“3+4”等7个试点项目，对中等职业学校毕业且升入高等职业院校（含应用型本科）的就读学生，给予每名学生5000元学费补助，对口单招4100人。
落实情况：省下达我县计划任务为新建龙州潭黎、龙河安良2所公办幼儿园，新增公办学位360个；引进优秀校长1名，骨干教师8名。截至目前，潭黎幼儿园主体工程已封顶，现进行第二层墙体砌筑，安良幼儿园目前进行第三层屋面钢筋绑扎，即将封顶；新引进定安县一小1名校长，3名骨干教师，引进定安中学高中部5名骨干教师,引进工作已完成并到岗工作。

存在问题：前期规划选址报建进展缓慢，影响进度，导致工期较紧。

解决措施：倒排工期，加快工程进度，确保1月底封顶完工。

五、重点公共场所免费WiFi网络建设。对全省20个行政服务大厅、35个旅游咨询服务中心和75个文化体育场馆公共活动区等公益性重点公共场所组织WiFi网络建设。计划于2016年春节前实现80%的WiFi网络覆盖，2016年年底前基本实现全覆盖。
落实情况：省下达我县计划任务为1家政务中心服务大厅和3家公益性重点公共场所实现WiFi网络覆盖。截止目前，我县已建设完成了县政务中心、县图书馆、文化馆和博物馆等公益性公共场所和定安车站、海南热带飞禽世界、文笔峰盘古文化旅游区、定安黄竹万嘉热带植物园等经营性重要公共场所的WiFi网络全覆盖。

存在问题：无
解决措施：无
六、农村公路建设。完成通往300个自然村的农村公路建设。
落实情况：省下达我县计划任务为完成通往15个自然村的15公里农村公路建设。目前项目已建设完成。

存在问题：无
解决措施：无
七、改善农村公共服务。对海口市咸来敬老院、临高县皇桐镇敬老院、保亭县六弓镇敬老院、三亚市吉阳区敬老院、澄迈县桥头镇敬老院、白沙县青松乡敬老院、乐东县尖峰镇敬老院等7所敬老院进行维修改造。在白沙县牙叉镇营盘村委会坡权村、打安镇可程村委会可程村各建一栋集办公室、图书室、多功能电教室、警务室、卫生室和社区活动中心为一体的农村社区服务活动场所。建设532个行政村文体活动室。全省40个职业艺术表演团体送戏下乡演出567场。

落实情况：省下达我县计划任务为建设20个行政村文体活动室。截至目前已竣工4间，封顶16间，正在进行收尾工作，预计1月初全部竣工。
存在问题：无

解决措施：无
八、治理城乡环境卫生。新建和改建旅游厕所319座，其中新建135座、改建184座。改扩建儋州污水处理厂、建设澄迈金江镇污水管网收集工程、保亭县三道镇污水处理厂、琼海博鳌污水处理及配套工程、屯昌县县城污水收集工程和枫木镇污水处理工程，预计新增污水处理规模4.7万吨/日，新增污水配套管网130.51公里。对24059辆提前淘汰的黄标车实施补贴。
落实情况：省下达我县计划任务为新建和改建旅游厕所18座，其中新建16座、改建2座；对696辆提前淘汰的黄标车实施补贴。截至目前，18座新建和改建旅游厕所已全部建设完成，完成率100%，项目计划总投资590.1万元，已完成投资590.1万元，已完成投资比率100%；提前淘汰黄标车692辆，完成率为106%。

存在问题：无

解决措施：无
九、为困难群众和农民工提供法律援助。办理法律援助案件1.8万件，受援人数约1.8万人，“12348”提供免费法律咨询5.6万人次。
落实情况：省下达我县计划任务为办理案件450件，提供免费法律咨询1300人次。截至目前，共办理法律援助案件512件，完成率为114%，解答法律咨询1351人次，完成率为104%。
存在问题：无

解决措施：无
十、实施农民小额贷款贴息，支持融资担保行业发展。通过财政贴息撬动全省发放50万元以下农民小额贷款35亿元，其中，10万元以下农民小额贷款15亿元。
落实情况：省下达我县计划任务为完成小额贷款17311万元，其中10万元以下农民小额贷款8500万元，贴奖补资金计划安排1351万元。截止目前，累计发放贷款金额42701.84万元，完成全年目标任务（17311万元）的246.67%，累计发放户数为4632户。其中：农民小额贷款（10万元以下）和农民专业合作社（100万元以下）累计完成18387.74万元，占全年任务（8500万元）的216.28%，户数4013户。我县累计拨付贴息资金967万元，贴息户数为2877户。

存在问题：无
解决措施：无

                       定安县人民政府办公室

                       2017年1月4日
（此件不公开）
PAGE
— 1 —